"Αλογοι proinde sint necesse est, qui hosce miserrimos Deos, et quae sibi vel ipsis impendeat ruina, maxime ignaros, cultu venerari religioso instituat. Iupiter, Deorum Princeps, humanis aliquando carnibus, apud Lycaonem, saturabatur invitus, imperfectum enim filium epulandum sibi proponi, DEVS hic summus ignorabat. Clem. Alexandr. Admon. ad Gent. p. 23. C. Nos ratio iubet configere ad eum, qui plura sciat, quam nos, quique, pro eventuum furorum varietate, disponere apte queat, nisi frustra opem eius et auxilium implorare velimus. DEVS nulla destituitur perfectione, simpliciter tali, hinc nec praecognitio-

ne

ne futuorum. Mutabitur in sua scientia, cum, quae nescivit antea futura, iam scit, quando eveniunt, scientia non aeterna, et ab eo adeo eiusque essentia distincta. Natura DEVM fuit omniscium, qui preces, lingua quacunque peractas, vota et suspiria intelligat; ἀλογοι saltim Gentiles Deos Graciarum, aliarumqua literarum rudes et expertes, fingunt. Vid. Lucian. T. II. p. 134. DEVS, qui αοζιας audiat et inconstans, qui mutetur in horas, et in sententia fluctuet, a nobis repudiatur, cum Gentilium exemplis edoceamur, cultores etiam eiusmodi Deorum per omnem vitam varios, in sententiis incertos, et ubi consistant, nescios evadere, Deorumque adeo suorum mores pessime referre. Vid. Arnob. Lib. III. pag. 11. seqq. August. de ver. Relig. C. I. 2. Athanas. Orat. c. Gentil. p. 25. 26. Cic. de Nat. Deor. Lib. I. p. Opp. nro. 2. p. 1207. nro. 30. seqq.

IIX.

Deos agnoscere, a corruptionis, immo mortis periculo minime immunes, ἀλογοι!

Familiare Gentilibus erat, ex filagine, vel alio farinae genere, Deos fingere, iisque profus, ut desinerent, vesci; vid. Sanct. ad Jerem. p. 840. perinde ut Mexicanii, qui, teste Acosta, Idolum suum notissimum, Vizli Puzli, massa farinacea expressum, populo delulo epulandum proponebant, morem Romanorum, Helleponiticum Deum, ex filagine factum, comedentium, imitantes; Martial. Lib. XIV. Epig. 69. ratione quadam, plane inaudita, quam, si secum pensitassem, Thyeſtas Christianis coenam obiicere non debuissent. Franc. Bald. I. c. De Bacchi membris, lebeti iniectis, bene coctis, et veribus confixis, Clem. Alexandrinus quaedam commentatur. Adm. ad Gent. p. 12. B. Herculis, Diis certe annumerati, mortalitatem Homerus probat, exequiaeque, cum quinquaginta annos vixisset, mortuo parantur. I. c. p. 19. B. C. Ζωλατεσία Gentilium perinde huc spectat, unde quippe Deos coluisse illos mortales, satis abunde constat. Nauseat mens, nugas has sectari prolixius, adiri ergo possunt Voss. I. c. p. 1126. 1134. 1272. 1274. &c. Enscb. Praeparat. Evang. pag. 49. seqq. Bornmciſt. de Errorib. Histor. Gent. in rebus sacr. recens. p. 11. seqq. Pfan. I. c. p. 2. seqq. Kircher. Oedip. Aegypt. Tom. III. Synt. 13. C. I. Spizel. de re litter. Sinens. p. 284. Plutarchus, ubi sic fannis et irrfisioni totam sacrum rationem obiici, contendit, de Isid. et Osirid. p. 379. D. Clem. Alex. I. c. p. 25. 26. Xenophanes equidem Ethnicorum stultitiam deridebat sat, Aegyptiis in primis subinde obiiciebat: ὅτοι, εἰ μὲν Ὁσοι εἰσι, μηδ θεντε-

τε αὐτοῖς εἰ δὲ ἀθεωποι, μὴ θύεσθαι τοῖς. Plutarchus, de superstitione sub fin. Idem agebat Minucius Felix, nonne ridiculum est, inquiens, vel lugere quod colas, vel colere quod lugeas? Octav. p. 167. et Iul. Firmic. unum ex duobus facite, aut nolite eos lugere, si Dii sunt, aut si luciu eos dignos putatis, lachrymis vestris maiestas divini Numinis polluitur. De Error, profan. Relig. p. 21. vid. etiam, p. 4. 5. 10. 22. 26. 27. 45. 46. At nihil haec movere poterant insipientes. Bacchum, Titanibus lanitatum, recenset Eusebius; Praeparat, Evang. L. II. p. 64. 65. C. immo, sepulchra mortuorum Deorum tempora nominari, probat idem. p. 71. seqq. Nullum apud Gentiles atrium ac lugubre agebat Festum, in quo non sublatos emedio Deos plantibus, lamentis, lachrymisque prosequerentur. I. e. pag. 78 D. vid. etiam L. V. c. 17. p. 205. Iupiter Cretae, dicente Minucio, regnavit, illuc obiit, illuc filios habuit; adhuc antrum Iovis visiter et sepulchrum eius ostenditur, et ipsis sacris suis humanitatis arguitur. pag. 213 Conf. Lucian. οὐρανῶν. Haec, dum Arnobius mente recolit, haud immerito tandem concludit: Aut igitur ridendie et vos estis, qui homines gravissimis cruciatibus interemptos, Deos putatis, et colitis, aut certa est ratio, cur id vobis faciendum paretis, et nobis permittite scire, quibus istud causis rationibusque faciamus. I. c. p. 23. Plura hac de re universa lege apud Athanas. I. c. p. 11. 12. Clement. Alexand. I. c. p. 18. 23. 24. 29. Plutarch. περὶ Ιούπερτος οὐρανοῦ, Tom. II. p. 35. 359. 365. Natal. Comit. L. I. c. 9. p. 18. seqq. Sitne hic hominum mortalium cultus, simulacrorum et imaginum veneracione religiosa antiquior, fusi suscipere nolim, dum incertis omnia nituntur fundamentis; S. R. Dr. Budderi hac de re suspiciones eruditas videberelicet in H. E. Ver. T. Period. I. Sect. II. p. 247 seqq.

"Αλογον proinde et hoc improbamus et detestamur Gentilis doctrinæ caput. Quid absurdius, Tullius ait, quam aut res sordidas atque deformes Deorum honore afficeret, aut homines iam morte deletos, reponere in Deos, quorum omnis cultus futurus esset in luctu? de Nat. Deor. L. I. p. 1208. nro. 38. vid. 1207. nro. 27. Deus nullum Principium agnoscit, se potentius, quo destruatur, nullum, intrinsece ruinam minitans, cum sit summe absolutissimeque simplex; nec ipse ad interitum inclinat, obsummam, qua gaudet, sufficientiam; actus hic purissimum potentiam passivam excludit omnem, hinc nulla ratione mutatur, adeoque nec corrumpi, nec mori potest. Gentilium sapientiores loquantur ipsis, et immortalitatem Dei rationibus non proflui contemnendis demonstrabunt. vid. Buleng. I. c. pag. 24. seqq.

IX.

IX.

Genalogiam conscribere Deorum, ἀλογον!

Fecit illud in primis Diodorus Siculus; L.V. Sex masculi enim, Saturnus, Hyperion, Coaeus, Iapetus, Crios et Oceanus, et quinque feminae, Rhea, Themis, Mnemosyne, Phoebe, ac Thetis, incertae Deorum originis auctores, ab eo enumerantur. Ex Saturno et Rhea, Vesta, Ceres, Juno, Iupiter, Neptunus et Pluto; ex aliis alii, dicuntur prognati, quae in compendio videri possunt apud Scharrockium. *D. O. S. I. N. p. 322. seqq.* Cecinir hinc suam *Theogoniam* Hesiodus, ὁ λι-
θράς, καὶ ἐπελαβεῖς παρεκάσθις Ἰητὸς ἀληθείας, lubricas illas et exitio-
fas a veritate, uti Clementi Alexandrino vocantur, digressiones. In Pro-
trept. OO. p. 13. A. Rectius Minutius Felix: Ergo nec de mortuis Dii
sunt, quoniam Deus mori non potest; nec de natib., quoniam moritur omne
quod nascitur; divinum autem id est, quod nec ortum habet, nec occasum.
Cur enim, si nati sunt, non hodieque nascuntur, nisi forte iam Iupiter se-
nuit, et partus in lunone defecit, et Minerva canuit, antequam peperit? --
Ceterum si Dii creare possent, interire non possent: Plures totis homini-
bus Deos haberemus ut iam eos nec coelum contineret, nec aer caperet, nec
terra gestaret. In Octav. pag. 16. Conf. Elmenhorstii *Commentar. ad l.c.*
p. XXXVI. Conf. Scharrockii *O. S. I. N. p. 330. seqq.* Maiorum apud Per-
fasa cura propemodum prima erat, πρὸ τῆς ἔστας Θεῶν καὶ γενέσεως
εποφαινεῖαι. Dio Chrysost. *Orat. 49.* *Theogoniam antiquorum*, Per-
farum in primis, non attingo, multi. v. g. Aristheus Proconnesius,
iuxta Svidam, Orpheus, iuxta Cedrenum, Cyclus Epicus, Musaeus,
Epimenides, iuxta Laërtium, Dromocedes, iuxta Fulgentium, Thami-
ras Tharax, Linus aliquique, in ea describenda allaborarunt abunde. Mi-
xrum adeo non est, Manerem, Persam, Magorum favisse sententiae, qua
Oromasdem alios procreasse Deos, quorum numerum studiose perqui-
runt, immo et Arimanum generandi officio fundum, stolidè opinab-
tantur. Montacut. *Origg. Eccles. Lib. I. p. 177.* Id insuper certum est,
antiquissimam illam *Theogoniam*, Graeculos, qui Deos αὐθεωπο-
Φούσις fingebant, in genealogiam Deorum suorum crassam convertisse,
quod Burnetius hic aliquando sapienter exprimit: Id vitii aut erroris
non raro occurrit apud Veteres, quod Deos nativos statuant -- atque ea-
dem dent initia Deo et mundo, vel singendo e materia sua Numina, vel sal-
tem non sine ortu aeterna. *Archaeol. Philos. p. 339.* *Conf. idem p. 307. 308.*

Matrimonia hinc, fraudibus appetita furtivis, inter Deos copulari, de-
cus Virginitatis repugnantibus eripi et invitatis, videas, ut Deorum au-
geatur numerus. Natalem Iovis i4. Cal. Jun. celebrati, observes. Arnob,
l.c. p. 116. Micrael. in Ethnophon. P. III. p. 54. Natalis Diana et virgi-
nibus, sicut Apollinis a pueris, celebraatur. Acron. ad Horat. Lib. II.
Od. 12. De die natali Osiridis videri potest Plutarchus, de Isid. et Osrid.
p. 355. Deos gemellos etiam alibi recensitos legimus. Clem. Alexandri-
nus Adm. ad Gent. p. 64. Maxima hinc est Mythologorum cura, ut De-
orum, quos sigillatim recensent, Parentes filiosque bene reisque de-
scribant, quae omnia sine nausea vix legi possunt. Conf. Cyprian. de vo-
nit. Idol. p. 12. Euseb. Praep. Evang. p. 123. C. item 639. seqq.

"Ἄλογον et hanc pronuntiamus iuxta, et repudiamus sententiam.
Poëtarum haec saltim esse figuramenta, si qui obiciant, iis in fine responde-
bitur deinceps. Vnum dum agnoscimus numen, ab actionibus animali-
bus, imperfectiones secum quam plurimas, quas ne nobiliores quidem
creaturae admittunt, ferentibus, liberum, aeternum item ac simplicissi-
mum Deum, dum ex natura discimus, matrimonia Deorum, natales,
aliaque huius generis, qua possumus, severitate improbamus. Audiantur
Gentiles: πλά δε χαρά των θεών εἰσὶ ἀγένετοι. "Εἰ γάρ εἴγενετο, ἐκ τῶν θεών
δεχαται, αὐτὸν εκεῖνα, εἰς τὸν αρχαῖον εἴγενετο, Timaeus inquit. "Αὐτοφύην Δε-
υμ appellat Euripides, et Laertianus ex oraculo refert:

"Αυτοφύης αὐτίδανοι, αὐτήτως, αὐτοφύλακοι.

Tέτο θεοί, μηρέ τε θεούς μερις διγέλοι ύμεις.

Vid. plur. Buleng. l.c. p. 23. seqq.

X.

DEVM agnoscere, qui vita careat, ἄλογον!

Est scilicet hoc illud, quod Sapientes mirantur in primis, quando
Gentiles, vel ipso sensu renitente communi, deitatis honorem in ea,
quae brutis adhuc sunt ignobiliora, contulisse vident. Pfann. l.c. p. 2.
Aegyptiorum quorundam, Pelusiotarum speciatim, insania hic elu-
cescit in primis, cum non Elementa tantum, sed aliun quoque ac cepas
Deos, Numinaque adeo, Asclepiade ludente, ollis ineffe nascique in
hortis, credidere. vid. Lucian. Iup. Tragoed. Tom. II. p. 460. Iul. Fir-
mic. de E. P. R. p. 20. Flumina, montes, colles, corpora coelestia, ar-
bores, lapides, terrae fructus &c. longeque nominentur plura, nil ho-
rum erit, quod non Gentem aliquam religiose coluisse, constet. Ταῦτα,
πάντες δὲ γέλαντο εἶτο; Lucianus merito quererit. l.c.p. 152, vid. Ioh. Acost.
Hist.

Hist. Lib. V. c. 5. Buleng. l. c. p. 277. Οὐρανολήσειαν, Στοχολατζεῖαν, με-
τωφολατεῖαν, &c. alii fuisse describant; res, ceu maxime note, evoluti-
onem prolixiorum non meretur. vid. Voss. Vol. I. p. 689 seqq. 723 seqq.
779. 309. seqq. 393. seqq. 585. &c. per integros prope libros. Philo opp. p. 822.
Iambl. l. c. p. 128. Athanas. l. c. p. 9. 10. item 29. seqq. Lucian. Iup. Tragoed.
Tom. II. p. 152. Micrael. Ethnoph. P. III. p. 49. Euseb. Praeparat. Evang. p.
17. seqq. item Demonst. Evang. p. 157. 160. Cic. de Nat. Deor. p. 1207. nro.
24. p. 1220. nro. 36. seqq. et longe plures. Frigidam hic, quod folet, iterum
affundere male sentientibus conatur E. B. H. de Cherbury, sed vere frigi-
de negotium procedit omne, cum talem creatis cultum exhibuit ait, non
qualis summo Numini, sed qui praeceps eius ministris conveniret; de
Relig. Gentil. c. 5. p. 20. quasi scilicet hoc aequo Deus animo ferre posset,
quasi honor, creatis a Gentilibus exhibitus, non Deo vere fuerit debitus
et certe religiosus. Sibi insuper Apologeta, in prolixa disquisitione, quam
l. c. a. p. 20. instituit, nec ipse constat, quin saepius sibi potius adversatur,
et causam non bonam patrocinio fieri peorem, satis abunde probat.

Ἄλογον a nobis stultitia equae plenum dicetur subinde istud Gentilium
institutum. Quod creatorum numero comprehensum, conspicunt, id
DEVM vocant; quod ratione destituitur, ab eo consilia petunt, ad ill-
ud in adversis configunt; quod saepius mutatur, et sua concidit fragi-
litate, in eo Tutorem verumque rerum suarum Praesidem invenisse se, ar-
bitrantur. Taedet, pluribus hominum perversissimorum detestari mores,
quibus quippe, iuxta Aquinatem, eadem contigere, quae eunti ad curiam
Regis, qui, volens videre Regem, credit, quoscunque bene induitos & in
officiis constitutos, Regem esse. vid. Scharrok. l. c. p. 359 seqq. Sapien-
tior Aristoteles erat, θεῶς δὲ, inquietus, ἐνέγειται, αἴθαντος, τῷτο δέ εἰσι
ζων αἱδ. Θεῶς διάγυνη τῷ θείῳ κύνοις αἱδίοις οὐ πάρεχεν. Lib. II. de Coel.
cap. 3.

XI.

Sacra profiteri, in quibus spurca multa et castis au-
ribus oculisque ingrata admittuntur, ἄλογον!

Talia vero Gentilium haud dubie erant, adeo, ut pauca saltim de iis allatu-
ri, praefari cum Eusebio habeamus necesse, ἐκ αἰδέρερος (ἀγορεὺσων αἴ-
θαντὸν τὰ πεντεμένα) λέγεν, ἀ προσποντῶν ἐκ διογύνεθαι, me (recondita
positurum in lucem) nec pudor ab iis proferendis revocabit, quas vos divinis
honoribus colere non pudeat. Praep. Evang. Lib. II. c. 3. p. 63, et 68. Stupri
merces

merces, quam Danaen violaturus Iupiter, numique aurei, quos largiter in sinum eius effundebat, notissimi sunt, siquidem aureo ideo imbre de-lapsus, Poëtis, ne Dei forsan periclitaretur maiestas, perhibetur. Vid. Lactant. *de falsa Relig.* L. I. c. 11. Alibi idem Iupiter αἰσυλόεργος, rerum nefariarum perpatrator, Poëtis audit, qui genuit, coivitque cum Pro-serpina, filia sua, post matrem Cererem, oblitus prioris scelestis; Pa-ter idem et corruptor puellae. Clem. Alex. l. c. p. 11. vid. idem p. 20. Iu-cian. Tom. II. Merc. p. 128. 129. Euseb. in Praep. Evang. p. 64. Quarati-one haec sacra, sacraque sua haec Numina deriferit uterque Seneca, videri potest apud Philosophum, *de brevir. vitae.* c. 16. et *Tragicum, in Hercul. fu-rent.* A. f. I. ubi lunonis de love omniproco, querelas copiose exponit. Venus Φιλομήδης dicta, quod exorta dicebatur ἐν μηδέων h. e. genitalibus, Coe-lo abscissis, iisque salacibus adeo, ut secta quoque undam ipsam conſtruprarent, Dea colebatur. Clem. Alex. l. c. p. 10. D. Euseb. Praep. Evang. L. II. c. 3. p. 63. C. Sabyorum mysteriorum signum est ὁ διὰ κόλπων θεός, quod referre puderet, nisi idem Clemens pudorem vel ipsi insanis Gen-tilibus hac ratione incutere voluisse. l. c. Cepe quoque et allium, Egyp-tiis, Juvenali, Prudentio, Minutio Felici, Luciano, aliisque testi-bus, eligebantur in Deos, quare, si Pelusiota speciam attendas, cul-tu eius sibi etiam non temperabant, quod evenire, his terrae frugibus fa-turatis, solet. *Ve taceam,* Hieronymus, Egyptiorum lustans delubra ait, *de formidoloso et horibili cepe, et crepitu ventris inflati, quae Pelusiaca Religio est;* OO. in *Esaiae* c. 46. Tom. V. 146. B.C. Ut ut Symbolice sic saltim Deorum potentiam (quod vel sic itidem satis adhuc obscoenum est) ex-primeret voluisse Egyptios, G. I. *Vossius* autem. *De Idolol.* L. III. P. I. c. 5. Deos, puerorum, Hillae scilicet, Hyacinthi, Ganymedis, cor-ruptores egregios illos, quorum similes Summum Bonum obtinuisse, plurimis dicebantur quondam, quid amplius loquar? vid. Clem. Alex. l. c. p. 21. Corinthi in Fano Veneris, Strabone teste, plutes, quām mille mere-trices ministrabant; Deo hortorum, πτολυσπόγω Priapo, spurciorem nec Diabolus fingere potuisset, vid. Natal. Com. p. 527. 528. *Voss* l. c. L. II. C. 7. p. 339. seqq. Aristoteles, picturas et fabulas obscoenas alias in Republica improbans, fieri tamen illas concessit, apud Deos quosdam, quibus Lex lasciviam attribueret. Lib. VII. c. 17. *Politik.* vid. celeb. Dr. Reinhardus, in *Theatro Prud. Elegant.* L. I. c. 2. p. 192. Cloacinam aliquando Deam in-venit ac coluit Tatius, vid. Tertull. *de pall.* c. 4. Minut. *Fel.* p. 232. Cy-prian, *de vanit. Idolor.* p. 12. *Vbi magis a Sacerdotibus,* Octavius Minutia-nus

nus inquit, quam inter aras et delubra conductuntur supra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? frequentius denique in aedituorum cellulis, quam in ipsis lupanaribus flagrans libido defungitur. p. 237. Mulieres Phoenicissas ante Idola fuisse prostytutas. Numinique quasdam dedicasse suum, persuasas, τῇ πορνείᾳ θεού αὐτῶν ἵδασκες, testis copiosus est Athanasius, *Orat. cont. Gent.* pag. 21. Deabus in primis, qua ratione non castitas quidem tutior, quam felicior impudicitia fuerit, videri potest apud *Minutium Felicem*, p. 236. 237. Clem. Alex. *Admon. ad Gent.* p. 12. B. Euseb. *Praep. Evang. Lib.* II. c. 3. p. 66. et alibi passim. Nefanda alia, quae, quominus afferamus, verecundia prohibet, vid. l.c. p. 22. Bacchus Χαροπάλης audiebat, turpitudinis ac foeditatis Inspector, quem, ceteris libidinis Praefectum, colebant. Idem p. 25. 39. 40. Hetruscis ciuitate, in qua Bacchi delituit pudendum, ac Feretrum, nova religione colenda tradebantur. Euseb. *Praep. Evang. Lib.* III. c. 3. p. 65. D. item p. 67. C. p. 74. D. Huic quid simile recenset Natalis *Comes* p. 527. De Osiride et cultu par longe sceleratissimo vid. idem Euseb. l.c. *Lib. I. c. I.* p. 476. Credi scilicet vix potest, eo dementiae et stupiditatis pervenire hominem potuisse, quo tamen devenit omnino, uti, dum huius generis afferre plura, ettaedet, et pudet, id copiosius docent Arnob. c. *Gent.* p. 134. seqq. 149. seqq. 155. seqq. 157. 161. &c. Athanas. l.c. p. 28. Plutarch. p. 255. E. 356. A. E. 365. B. 371. E. 372. G. 414. E. Iul. Firmic. *de E. P. R.* p. 9. 10. 22. seqq. Clem. Alex. l.c. p. 10. D. item 12. seqq. Pfan. l.c. p. 4.

"Αλογοι quippe pariter, et impium hoc, quicquid tradidere, agnoscunt omnes illi, quibus vel mica fali ingenioque subest. Quod homini honesto displaceat, id divino cultui destinabatur; ad quae facinora mens sane proptermodum horrescit, ea vel Diis ipsis, vel saltim religiosis eorum cultoribus attribuere, nulli dubitabant. Ratione, ita ut sentirent agerentque, minime adducebantur, quod saniorum quorundam exempla docent. Flore ludos, summa defastabiles obscenitate, ne Cato quidem ipse ingreditur aliter potuit, quam ut exiret. Rader, *ad Martial. Lib. I. fol. 75.* Romanii Bacchanaliorum obscenoena abrogarunt; plura eruditissime hic differentem vid. celeber. Reinhard. *I.e. p. 192.* Obiiciebant Christianis homines sceleratissimi spurcissimique quondam, quae in sacris eorum vigeret, obscenitatem, Franc. Balduin. *Proleg. ad Minut. Fel. Octav.* quasi, nescio quid, Presbyterorum pedibus advoluti, colerent; Minut. Fel. p. 85. quo scelere quippe homines deterrimi vel ipsi maxime erant inquinati, illud reprehendere in aliis ac detestari, ausu impudentissimo volebant.

XII.

Diis vitia enormia quaevis tribuere, et eosdem illos religiose colere, ἀλογο!

Summi Iovis virtutes, quibus eluxisse fertur, celebravimus modo; at socios sociasque, in hoc capite quam plurimos invenit. Cohortem certe nebulonum, et sentinam sceleratorum pessimam, cui in circulo spectare velut allubescit, is conclave Deorum ingrediatur, et nequiter astutos, raptiores, adulteros, homicidas, fures, et quis enarraret omnes? deprehensurus erit. Nella tam detestabitis pestis, Roeschelius rectissime sentit, aut nullum tam immāne flagitium memorari potest, quod non pro Deo, vel Dea fuerit habitum, de Teletis p. 6. Et Eusebius, postquam de flagitiisissimis, inter Deos relatis, differuerisset, quis non extremae, inquit, stultitiae futurum id videat, si homines sanctimoniae ac morum integritatis amantes, primas libidinosis fugitiosisque concederent? si matris atque sapientes, perditaque mentis homines; si aequitatis humanitasque studiosi, eos, qui tantum diritate ceteros et immanitate superarunt, ut sceleratas manus execrandis liberorum Parentumque caedibus cruentarent, augustinissimo cultu celebrarent? P. E. Lib. II. c. 4. p. 68. Dedit ethic in pudorem (modo non ciuissent propemodum omnem) profanos, rei Christianae acerrimus defensor, Arnobius, vos vero, inquiens, qui vindices, et eorum (Deorum) contenditis immortalitatis esse propagatores, unum ex his quempiam praeteristis, transistis vestris maledictionibus invulneratum? aut genus ullum est propriam communi existimatione damnable, quod in eos conferre, metueri, vel nominis saltem auctoritate tardati? ut reliqua, στρων̄ stolidis obversa, ne attingam. Advers. Gent. Lib. V. p. 224. seq. Σεαργέων̄ cultus divinus alias vocatur, et illud infert, ut DEVS, seu Sanctissimus simul et Optimus, colatur; ita vero eum cole re nefas, qui talis nunquam est. Clem. Alex. Strom. Lib. VII. pag. 701. Phydias Atheniensis Iovis digito quidem, dum eum sculptit, inscribit: ΠΑΝΤΑΡΚΗΣ ΚΑΛΟΣ; at enim cor Iovis et vita, qua patebat, universa digito non respondebat, vid. idem in Admon. ad Gent. p. 34. Deae, quibus publica sacra faciunt, apud potentiores quoque populos, scorta meritoria sunt, atque in vulgarem libidinem prostituta; Arnob. I. c. p. 15. Acca namque, Laurentia, aliae, meretrices propugnacae merito vocabantur. vid. Ouzel. ad Minut. Fel. pag. 231. Deos Gentilium non solum non Deos, sed quoque τῶν ἀθεωτῶν ἀρχιτάς, fuisse, Athanasi-
us

us probat, qui ad libidines, fulta adulteriorum, excusationes delictorum, certamina turpia perquam, ineptias et flagitia quaevis, ad quae Dii isti, fuerint proni, oranibusque his vitiis commaculati, simul provocat et denique exclamat: *quis non in risum abeat, ac defecetur eorum ineptiam? aut quis non in cachinnos solvatur?* I.e. p. 14. Conf. Euseb. Praep. Evang. Lib. II. c. 2. p. 54. D. 55. C. Haud dubie proinde impietatem omnium vicere Gentiles, qui ciuismodi flagitorum immanitatisque monstra in Theologiae suae mysteria intulerunt, talia quippe vicia, quae, cum in facinerosissimis hominibus deprehenduntur, poenas, legibus constitutas, citra veniae spem omnem, merentur. Euseb. I.e. L. II. c. 4. p. 68. Lites Deorum et ritus peculiari hic opera evolvi possent; ubi nataque aemulationes et dissidia inter Consultores, ibi res publica in eo versatur periculo, in quo fluctuat navis, cuius nautae et remiges inter se digladiantur, id quod exemplis Burri et Senecae apud Boeclerum, *Dissert. Ner. Cat. Thes. 3.* Aristidis et The mistoclis, apud Plutarch. *Apoph. c. 60.* aliorumque, facile ostendi posset. vid. nau quam sine elogio nobis nominandus Dn. Reinhard. I.e. pag. 813. Quid Dii expedient, quod sanum sobriumque sit, si in testinis, immo aper- tis inter se odiis disiunguntur? Arnob. I.e. p. 129. 131. Natal. Com. p. 74. Euseb. I.e. p. 36. 37. 77. Vitia plurima non attingo; Deos Poeticos Scaevo- la iam tum agnovit, eosque homines, quovis pessimis, peiores. Kromayer. *Scratin. Relig. p. 27. Thes. 26.* vid. Lucian. *Dialog. Σὺς ἐλεύχοπεν Θεοῦ.* Ca- codaemonem vel ipsum, cum Gentilium nonnulli venerari, neutiquam erubuerint, vitiorum et quorumvis pessimorum auctorem et architectum Dei loco agnoverunt; Eo vero impietatis prolapsos esse eosdem, testetur exemplum Brasiliensium, itemque eorum, quos supra duo Principia, cras- se admodum Philosophando, agnoscisse, diximus, quorum scilicet sibi sic exhibuit honorem callidissime avidissimeque Genius malignus ambit, quod vid. apud Filefac. *de Idololatri. Mag. Thes. 4. pag. 15. seqq. Thes. 5. pag. 22. seqq. Conf. p. 48. 55.* Ad Scriptores recentiores, qui, quod hodie homi- nes corrupti Diabolo praestant, consignarunt, brevitatis studio non digrediemur.

"Ἄλλοι saltim et in hoc Gentilium fuisse cultum, pronuntiamus. Ter Optimum venerari decet; Et ipsoīστοις τοῖς θεοῖς etiam a sanioribus Eth- niciis Summi instar Boni habebatur: egregie vero stabilitam, felicemque Rēpublicam, si has Deorum referre virtutes, allaboremus; Honor, DEO debitus, periclitabitur potius omnis, si tanto se se vitio DEVS confuscat. Fundamentum insuper legum propriodem evertetur omne, et que alia sunt,

sunt, quae, ut afferamus, nulla rei exigere difficultas videtur. Musas, secundum quosdam, hoc nomine Gentiles salutabant, quod μυῖν, id est honesta docere homines, credebantur: Euseb. Praep. Evang. p. 54. Si de omnibus idem afferere potuissent, alii sapientiores causas non fuerant habituri, cur a fictitiis Diis deficerent, et ex alto diuinae crapulae veterno ad antiqui sanitatem redeentes, ac in media caligine mentis oculos aperientes, profundam erroris patrii vaefaniam agnolcent, et novam aliquam, reacta pristina superstitione, viam inirent. Euseb. l.c. p. 68.

XIII.

Ignotos adorare Deos, ἀλογοι!

Divina gratia et ex solo, quod a DEO proficiscitur verbo, dum ille, quod in cultu diuiniori ignotum est, intelligimus, iuxta Clementem Alexandr. Lib. V. Stromat. p. 588. mirum videbitur nulli, si Numen aliquod occultum coluere Gentiles, abundante quippe hac gratia, quam repudiabant, destituti. Aras ideo αἰγνάτῳ Θεῷ, vel referente Occumenio, Θεοῖς Ἀσταῖς καὶ Εὐερώπῃς καὶ Αυθίναις, Θεῷ διώργῳ καὶ Ξενῷ, inscribebant, insana quadam et superstitione maxime ratione, quam Divus ipse Apostolus maximopere perstringit, cum ex interpretatione Chrysostomi, ex Pauli sermonibus de Iesu et ἀπόστολοι, siue resurrectione, illud stolidi elicuerint, Iesum illum et Anastasiam quandam, noua Daemoniorum nomina, vulgare, in animo habuisse, qua de causa ξένων δαιμονῶν καταγγελεῖ audiebat iisdem. Selden. de DIs Syr. pag. 32. seqq. Quam nihil prope sciuerint de Osiride, quamque ambigue, velut de regnata profus, hicloqui fuerint coacti, vid. apud Plutarch, Tom. II. de Iside et Osiride p. 362. Vires superasse profanorum, in omnium Deorum peruenire notitiam, Arnobius docet; lib. III. p. 97. egregie sic cultum quippe se intrixisse opinabantur, quando cum Coecilio, apud Minutium, gloriari possent, Romanos perinde, uti in Attica, Elide et apud Burdigalenses, ignotis quoque Numinibus exaedificasse aras. Franciscus Balduinus l.c. Inueni plane ignotis Diis, Tertullianus inquit, aras prostitutas, sed Attica Idololatria est. Item Incertis Diis, sed superstitione Romana est. libr. I. aduersus Marcion. Cap. IX. Plura dabunt Hieronymus in Ezechiem, lib. IV. Cap. 16. fol. 377. Philostrat. de Vit. Appollon. libr. VI. Cap. 2. Epimenides, peste Athenis suborta, oues albas et nigras in Areopagum adducebat, iisque dimissis, ut irent, quo vellent, Author erat, ut, ubi illae recubuisserent, ibi sacrificarent τῷ ωροτήκοντι Θεῷ, DEO Conuenienti; adeo ipsis DEVS ignotus erat! Laert. in Epimenidis. vid.